
 

ISTITUTO COMPRENSIVO Simone De Magistris 
viale Umberto I – 62020  Caldarola 

e-mail: mcic80300a@istruzione.it - PEC:  mcic80300a@pec.istruzione.it 
http://www.iccaldarola.edu.it - C.Min. MCIC80300A - C.F. 83004430431 

 0733 905644 

 

 

\\SERVER\doc\SEGRETARIO\da salvare1\segretario caldarola1\organi collegiali caldarola\CONSIGLIO ISTITUTO 2019 2022\DELIBERA n 
1142022 CALENDARIO SCOLASTICO 20222023.doc 

DELIBERAZIONE ORIGINALE DEL  

CONSIGLIO DI ISTITUTO 
N°  114 del Reg. 
 

CALENDARIO SCOLASTICO 2022/2023 

Data 28/06/2022 
 

 

L’anno duemila VENTIDUE il giorno VENTOTTO del mese di GIUGNO alle ore 

18,30  presso sede Dirigenza IC Caldarola, convocato a norma di legge con lettera 

diretta ai singoli membri ed affissione all’albo di apposito avviso, si è riunito il 

Consiglio di Istituto. 

 All’appello nominale risultano :   
 

CONSIGLIERI 

e componenti rappresentate 

Presenti Assenti 

CONSIGLIERI 

e componenti rappresentate 

Presenti Assenti 

A) Personale insegnante:   C) Genitori degli alunni:   
BONANNI JANE X  BRANDI MIRKO X  
CICCONI ANNALISA X  BUCOSSI  ELISABETTA  X 
CORRADETTI ROBERTA X  FABBRONI SUSANNA  X 
DI STEFANO GIOVANNA X  MAGRINI PAOLA X  
SANTANCINI NICOLETTA X

C 

 MANCINELLI MAURA  X 
ROSSI ALESSANDRA 

 
X  SPARVOLI DANIELA X  

        

B) Personale non insegnante:       
LEONORI ROBERTA X  La Dirigente Scolastica  

X 

 
    Dott.ssa Fabiola Scagnetti 

 

 

Assegnati   N° 14    Presenti  N°  11 

In carica     N° 14    Assenti   N°  03 

1 Accertata la validità dell’adunanza essendo presente la metà più uno dei Consiglieri 

in carica ( Art. 28, secondo comma, del D. P. R. 31 maggio 1974 n° 416), assume la presidenza il Dott. 

Mirko Brandi (collegato da remoto) 

Le funzioni di segretario della seduta vengono, dal Sig. Presidente, affidate al 

membro del Consiglio Ins. Di Stefano Giovanna  

mailto:mcic80300a@istruzione.it
mailto:info@istitutocomprensivocaldarola.it
http://www.iccaldarola.edu.it/


 

ISTITUTO COMPRENSIVO Simone De Magistris 
viale Umberto I – 62020  Caldarola 

e-mail: mcic80300a@istruzione.it - PEC:  mcic80300a@pec.istruzione.it 
http://www.iccaldarola.edu.it - C.Min. MCIC80300A - C.F. 83004430431 

 0733 905644 

 

 

\\SERVER\doc\SEGRETARIO\da salvare1\segretario caldarola1\organi collegiali caldarola\CONSIGLIO ISTITUTO 2019 2022\DELIBERA n 
1142022 CALENDARIO SCOLASTICO 20222023.doc 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 
VISTO l’art 36 comma 3 DPR 209/87 e l’art. 6 Accordo Collettivo Decentrato provinciale 

del 2.8.96 : Chiusura Prefestivi; 

VISTA l’O.M. 2 Maggio 2000 n. 134; 

VISTA la DGR Marche n. 587 del 16/05/2022  D.Lgs. 31/3/1998 n.° 112 art. 138 

Calendario Scolastico Regionale per l’anno scolastico 2022/2023; 
ARTICOLAZIONE DEL CALENDARIO SCOLASTICO REGIONALE PER L’ANNO SCOLASTICO 2022/2023 

1. Nelle scuole primarie e nelle scuole secondarie di primo e secondo grado funzionanti nella 
Regione Marche le lezioni hanno inizio: 
- il giorno 14 settembre 2022 
mentre hanno termine: 
- il giorno 10 giugno 2023 
I GIORNI DI LEZIONE NELLA SCUOLA PRIMARIA E IN QUELLA SECONDARIA DI 1° E 2° SONO 208, 228 PER LA 

SCUOLA  DELL'INFANZIA: VEDI ALLEGATO A1; 
 

2. in considerazione della rilevanza e specificità del servizio educativo offerto, le scuole dell' 
infanzia hanno la facoltà di anticipare la data di apertura e di posticipare il termine delle 
attività didattiche comunque entro il 30 giugno di ciascun anno scolastico, qualora ciò sia 
rispondente alle finalità del piano triennale dell'offerta formativa ed alle decisioni degli 
Organi collegiali della scuola interessata e sia d' intesa con il competente Comune, sulla base 
delle effettive e documentate esigenze delle famiglie e nei limiti delle sole sezioni ritenute 
necessarie in relazione al numero dei bambini frequentanti; 

3. le lezioni sono sospese nei seguenti giorni per festività di rilevanza nazionale: 
- tutte le domeniche; 
- il 1° novembre festa di tutti i Santi; 
- l'8 dicembre Immacolata Concezione; 
- il 25 dicembre S. Natale; 
- il 26 dicembre; 
- il 1° gennaio Capodanno; 
- il 6 gennaio Epifania; 
- il Lunedì dell'Angelo; 
- il 25 aprile anniversario della Liberazione; 
- il 1° maggio festa del Lavoro; 
- il 2 giugno festa nazionale della Repubblica; 
- la festa del Santo Patrono. 

4. in aggiunta alle festività nazionali di cui al precedente punto, le lezioni sono sospese in tutte le 

scuole di ogni ordine e grado, nei seguenti giorni: 

- commemorazione dei defunti: 2 novembre 2022; 
- vacanze natalizie: dal 24 dicembre 2022 all’8 gennaio 2023; 
- vacanze pasquali: i 3 giorni precedenti la domenica di Pasqua e il martedì 

immediatamente successivo al lunedì dell’Angelo. 

SI RACCOMANDA AI CONSIGLI DI ISTITUTO DI PREVEDERE SEMPRE LO SVOLGIMENTO COMPLETO DELL'ORARIO 

SCOLASTICO GIORNALIERO NELLE GIORNATE CHE PRECEDONO LE VACANZE NATALIZIE E PASQUALI. 

mailto:mcic80300a@istruzione.it
mailto:info@istitutocomprensivocaldarola.it
http://www.iccaldarola.edu.it/


 

ISTITUTO COMPRENSIVO Simone De Magistris 
viale Umberto I – 62020  Caldarola 

e-mail: mcic80300a@istruzione.it - PEC:  mcic80300a@pec.istruzione.it 
http://www.iccaldarola.edu.it - C.Min. MCIC80300A - C.F. 83004430431 

 0733 905644 

 

 

\\SERVER\doc\SEGRETARIO\da salvare1\segretario caldarola1\organi collegiali caldarola\CONSIGLIO ISTITUTO 2019 2022\DELIBERA n 
1142022 CALENDARIO SCOLASTICO 20222023.doc 

 

5. il giorno 1O dicembre è giornata dedicata alle Marche (L.R. 26 del l dicembre 2005). Le scuole 

sono invitate a partecipare alle iniziative che saranno organizzate sul tema. Le attività 

didattiche in questa giornata non sono sospese. 

 

6. Il numero di giorni di lezione determinato dal presente calendario scolastico regionale per 

l'a.s. 2022/2023 è fissato in 208 giorni (228 per le scuole dell’infanzia) che possono essere 

ridotti a 205 (225 per le scuole dell’infanzia) in base a quanto previsto dal successivo p.to 7; 

 

7. Le Istituzioni scolastiche hanno a disposizione: 
- n. 1 giorno di ulteriore sospensione dell'attività didattica, qualora la festività del Santo 

Patrono ricorra in un giorno in cui siano previste lezioni; 

- nel caso in cui la festività del Santo Patrono non ricorra in un giorno in cui siano previste 

lezioni o ricorra in un giorno festivo, le istituzioni scolastiche possono decidere 

discrezionalmente di sospende le lezioni per 1 giorno liberamente stabilito; 

- n. 3 giorni che ricadono nei cd "ponti" previsti nelle date del: 31/10/22 - 24/04/23 - 

03/06/23. In tali giorni le scuole possono discrezionalmente decidere se sospendere o 

continuare l'attività scolastica; 

 

8. Possono terminare in data successiva al 30 giugno di ogni anno le attività didattiche svolte: 
- nelle classi interessate agli esami di Stato conclusivi dei corsi di studio di istruzione 

secondaria di 2° grado; 

- nelle classi delle istituzioni scolastiche che svolgono percorsi formativi modulari destinati agli 
adulti. 
 

9. Possono anticipare l'inizio delle attività didattiche e terminarle in data successiva a quella 

fissata dal presente atto gli Istituti Secondari di 2° grado per consentire lo svolgimento di: 

- PCTO ovvero Percorsi per le Competenze Trasversali e per l'Orientamento.; 
- interventi didattici successivi allo scrutinio finale per gli studenti con giudizio sospeso. 

 
10. La determinazione del presente calendario scolastico regionale è funzionale alle esigenze del 

Piano Triennale dell' Offerta Formativa nel rispetto dell'art. 5 del D.P.R. n. 275/99 e le 

Istituzioni scolastiche hanno la facoltà, all'interno dell’arco temporale determinato dal 

presente atto, che garantisce 205/208 giorni di attività didattica,, come dettagliato nel 

prospetto riportato nell’ Allegato A e fatta salva l'inderogabilità dei giorni complessivi da esso 

previsti, di procedere ad adattamenti del calendario scolastico in relazione alle esigenze 

specifiche derivanti dal piano triennale dell' offerta formativa, nel rispetto dell’obbligo di 

destinare allo svolgimento delle lezioni almeno 200 giorni (art. 74, co. 3 D.Lgs. 297/1994). 

I GIORNI ECCEDENTI TALE QUOTA FANNO PARTE INTEGRANTE DEL CALENDARIO SCOLASTICO, QUALE QUOTA DESTINATA 

AD INTERVENTI DIDATTICI ED EDUCATIVI (ART. 74, CO. 7/BIS DEL D.LGS. 297/1994). RESTANO NON ADATTABILI LE 

DATE DI INIZIO E TERMINE DELLE LEZIONI, CON LE ECCEZIONI DI CUI AI PUNTI 2, 7 E 8 E LE FESTIVITÀ NAZIONALI. 

 

mailto:mcic80300a@istruzione.it
mailto:info@istitutocomprensivocaldarola.it
http://www.iccaldarola.edu.it/


 

ISTITUTO COMPRENSIVO Simone De Magistris 
viale Umberto I – 62020  Caldarola 

e-mail: mcic80300a@istruzione.it - PEC:  mcic80300a@pec.istruzione.it 
http://www.iccaldarola.edu.it - C.Min. MCIC80300A - C.F. 83004430431 

 0733 905644 

 

 

\\SERVER\doc\SEGRETARIO\da salvare1\segretario caldarola1\organi collegiali caldarola\CONSIGLIO ISTITUTO 2019 2022\DELIBERA n 
1142022 CALENDARIO SCOLASTICO 20222023.doc 

11. Gli adattamenti del calendario scolastico alle esigenze del piano triennale dell'offerta 

formativa sono deliberati entro il 31 maggio di ogni anno dal Consiglio d'Istituto delle 

istituzioni scolastiche, previa concertazione con gli Enti Locali, al fine di assicurare la più 

ampia omogeneità territoriale e di garantire agli Enti locali competenti le condizioni per il 

regolare svolgimento dei servizi di supporto. 

12. Gli eventuali adattamenti al calendario scolastico dovranno essere comunicati entro il 30 

giugno di ciascun anno con riferimento all'anno scolastico successivo agli stessi Enti locali e 

alle famiglie degli alunni in tempo utile per consentire l'organizzazione delle rispettive attività 

e funzioni. 

a) Le Istituzioni scolastiche di ogni ordine e grado sono tenute ad inserire:nei propri siti 
istituzionali il calendario scolastico adottato; 

b) entro il 31 luglio di ogni anno nella sezione “Autonomie scolastiche” del sito: 

https://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Istruzioni-Formazione-e-Diritto-allo-studio, la 

delibera di adozione del calendario scolastico regionale approvata dal Consiglio d'Istituto, in 

formato PDF. 

13. Gli adempimenti e gli aggiornamenti sopra disposti, costituiscono requisiti per la 

partecipazione alle iniziative regionali a favore dell’autonomia scolastica. 

 
Ulteriori adattamenti del calendario scolastico, comprese eventuali sospensioni, possono 

essere effettuati dalle autorità scolastiche anche durante lo svolgimento dell'anno scolastico, 

in stretta relazione alle esigenze derivanti dai piani dell'offerta formativa e tenendo anche 

conto di eventi non prevedibili che possono comportare la riduzione o l'interruzione del 

servizio scolastico come ad esempio eventi meteorologici, consultazioni elettorali, cause di 

forza maggiore ecc.  

Qualora richiesto dagli Enti Locali per ragioni organizzative, la mensa ed i rientri 

pomeridiani inizieranno per tutti gli ordini di scuola a partire da lunedì 20 settembre 2021 

oppure per ordini scolastici in date concordate con gli Enti Locali, con possibilità, durante la 

prima settimana di scuola, di svolgere un orario flessibile antimeridiano per dare la 

possibilità di effettuare compresenze per una migliore accoglienza degli alunni con la 

presenza di tutti gli insegnanti. 

Si propone di indicare lunedì 31/10/2022, lunedì 24/04/2023 e sabato 03/06/2023 come 

giorno di sospensione delle attività scolastiche - chiusura della scuola. Per la giornata di 

Carnevale è prevista la sospensione pomeridiana delle attività didattiche. 

Con la seguente votazione espressa in forma palese 

Favorevoli UNANIMITA 

 

 

 
DELIBERA 

Di approvare il calendario scolastico per l’a.s. 2022/2023 

INIZIO LEZIONI  14 settembre 2022  MERCOLEDì 

TERMINE LEZIONI 10 giugno 2023 sc. primaria e secondaria di I grado SABATO 

    30 giugno 2023  scuola dell’infanzia VENERDì 

mailto:mcic80300a@istruzione.it
mailto:info@istitutocomprensivocaldarola.it
http://www.iccaldarola.edu.it/
https://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Istruzioni-Formazione-e-Diritto-allo-studio


 

ISTITUTO COMPRENSIVO Simone De Magistris 
viale Umberto I – 62020  Caldarola 

e-mail: mcic80300a@istruzione.it - PEC:  mcic80300a@pec.istruzione.it 
http://www.iccaldarola.edu.it - C.Min. MCIC80300A - C.F. 83004430431 

 0733 905644 

 

 

\\SERVER\doc\SEGRETARIO\da salvare1\segretario caldarola1\organi collegiali caldarola\CONSIGLIO ISTITUTO 2019 2022\DELIBERA n 
1142022 CALENDARIO SCOLASTICO 20222023.doc 

CALENDARIO FESTIVITA’ A.S. 2022/2023 

- TUTTE LE DOMENICHE,  

- IL 1O
 NOVEMBRE FESTA DI TUTTI I SANTI,  

- L'8 DICEMBRE IMMACOLATA CONCEZIONE,  

- IL 25 DICEMBRE S. NATALE,  

- IL 26 DICEMBRE,  

- IL 1° GENNAIO CAPODANNO,  

- IL 6 GENNAIO EPIFANIA,  

- IL LUNEDÌ DELL’ANGELO 

- IL 25 APRILE ANNIVERSARIO DELLA LIBERAZIONE,  

- IL 1° MAGGIO FESTA DEL LAVORO,  

- IL 2 GIUGNO FESTA NAZIONALE DELLA REPUBBLICA,  

- LA FESTA DEL SANTO PATRONO;  

SOSPENSIONE OBBLIGATORIA DELLE LEZIONI  

 MERCOLEDÌ 2 NOVEMBRE 2022;   

DA SABATO 24 DICEMBRE 2022 A SABATO  07 GENNAIO 2023 (VACANZE DI NATALE) 

 DA GIOVEDÌ 06 APRILE 2023 A MARTEDÌ 11 APRILE 2023 (VACANZE DI PASQUA) 

GIORNI DI SOSPENSIONE DELL’ATTIVITA’ DIDATTICA DELIBERATI DAL 

CONSIGLIO DI ISTITUTO 

LUNEDÌ 31/10/2022 

LUNEDÌ 24/04/2023 

SABATO 03/06/2023 

FESTA DEL PATRONO 

 Belforte del Chienti   20 Maggio 2023 

 Caldarola   11 Novembre 2022 

 Camporotondo di Fiastrone 09 Febbraio 2023 

 Cessapalombo   30 Novembre 2022 
 

CHIUSURA UFFICIO SEGRETERIA 

 31 Ottobre   2022  01 Luglio        2023 

 02 Novembre  2022  08 Luglio        2023 

 24 Dicembre   2022  15 Luglio        2023 

 31 Dicembre   2022  22 Luglio        2023 

 05 Gennaio    2023  29 Luglio        2023 

 07 Gennaio   2023  05 Agosto       2023 

 08 Aprile       2023  12 Agosto       2023/14 Agosto 2023 

 24 Aprile       2023  19 Agosto       2023 

 03 Giugno      2023  26 Agosto       2023 

 

Il personale dovrà procedere al recupero di dette giornate secondo modalità concordate con l’ufficio 

di segreteria. 

mailto:mcic80300a@istruzione.it
mailto:info@istitutocomprensivocaldarola.it
http://www.iccaldarola.edu.it/


 

ISTITUTO COMPRENSIVO Simone De Magistris 
viale Umberto I – 62020  Caldarola 

e-mail: mcic80300a@istruzione.it - PEC:  mcic80300a@pec.istruzione.it 
http://www.iccaldarola.edu.it - C.Min. MCIC80300A - C.F. 83004430431 

 0733 905644 

 

 

\\SERVER\doc\SEGRETARIO\da salvare1\segretario caldarola1\organi collegiali caldarola\CONSIGLIO ISTITUTO 2019 2022\DELIBERA n 
1142022 CALENDARIO SCOLASTICO 20222023.doc 

 

Letto, approvato e sottoscritto.  

       

IL PRESIDENTE      IL SEGRETARIO 

Dott. Mirko Brandi     Ins . Di Stefano Giovanna 

 

 

Copia del presente è stata consegnata alla Dirigente . 

 

 

Li …02/07/2022…………………   Il Direttore Servizi Gener. Amministrativi 

         (Roberto Broccolo) 

 

 

La sottoscritta  Dirigente  

 

ATTESTA 

 

che copia della presente deliberazione è stata pubblicata nell’apposito albo della 

scuola per 10 giorni consecutivi dal 04/07/2022 al 14/07/2022, con il contemporaneo 

deposito, nell’ufficio di segreteria della scuola, di una copia della presente unitamente 

a tutti gli atti preparatori per essere esibiti a chiunque ne avesse fatta richiesta e che 

nessun reclamo è stato presentato contro la medesima. 

 

 

Li  15/07/2022 

  
 

 

 

  

 

mailto:mcic80300a@istruzione.it
mailto:info@istitutocomprensivocaldarola.it
http://www.iccaldarola.edu.it/

